ỦY BAN TIÊU CHUẨN

ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG QUỐC GIA

VĂN PHÒNG TBT VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TBT-NV

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025
V/v cảnh báo đối với dự thảo

quy định kiểu dáng sinh thái đối với

điện thoại của EU

     Kính gửi:

- Cục Xuất nhập khẩu (Bộ Công Thương);

- Cục Viễn thông (Bộ Khoa học và Công nghệ);

- Ban Quản lý chất lượng và Đánh giá sự phù hợp;

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI);

- Hiệp hội Doanh nghiệp Điện tử Việt Nam (VEIA);

- Công ty TNHH Điện Tử Samsung Vina;

- Công Ty TNHH Apple Việt Nam;

- Các Sở Khoa học – Công nghệ tỉnh, thành phố.

Nhằm thực hiện cảnh báo sớm cho các cơ quan quản lý, doanh nghiệp và

hiệp hội có liên quan về các biện pháp hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT)

của các nước thành viên Tổ chức Thương mại Thế giới – WTO, Văn phòng TBT

Việt Nam xin gửi thông tin liên quan tới dự thảo Quy định của Ủy ban Châu Âu

sửa đổi Quy định EU 2023/1670 ngày 16/6/2023 của Liên minh Châu Âu (EU) về

yêu cầu thiết kế sinh thái cho điện thoại thông minh, điện thoại di động thông

thường, điện thoại không dây và máy tính bảng theo Chỉ thị số 2009/125/EC của

Nghị viện và Hội đồng Châu Âu

Dự thảo này đã được EU đã gửi thông báo theo mã G/TBT/N/EU/1132 vào

ngày 15/4/2025 trên Hệ thống cảnh báo ePing về TBT và SPS

(https://epingalert.org/). Theo đó, EU đề xuất các sửa đổi, chỉnh lý nhằm khắc

phục các lỗi đươc phát hiện sau khi đã thông qua quy định ban đầu, các sửa đổi

chính sẽ có hiệu lực áp dụng từ ngày 20/06/2025 bao gồm:

- Điều chỉnh thời gian giao phụ tùng tối đa: khắc phục lỗi về thời gian giao

phụ tùng (đồng bộ hóa thành 5 và 10 ngày làm việc, đồng thời đảm bảo quy mới

sẽ bao phủ toàn bộ các vòng đời sản phẩm vượt quá 7 năm) và làm rõ yêu cầu

thay thế phụ tùng, trừ pin và cụm màn hình, để đảm bảo tính khả thi, đơn giản và

nhất quán cho tất cả các sản phẩm thuộc phạm vi quy định;

- Khắc phục lỗi trùng lặp về yêu cầu tháo rời cụm màn hình để đảm bảo

tính chính xác và nhất quán cho các sản phẩm thuộc phạm vi quy định.

https://epingalert.org/

2

Toàn văn dự thảo Quy định có sẵn để tải xuống tại đường dẫn

https://members.wto.org/crnattachments/2025/TBT/EEC/25_02910_00_e.pdf và

https://members.wto.org/crnattachments/2025/TBT/EEC/25_02910_01_e.pdf

Văn phòng TBT Việt Nam trân trọng gửi thông tin và kính đề nghị Quý cơ

quan, đơn vị nghiên cứu và góp ý đối với Dự thảo nêu trên của EU. Mọi ý kiến

đóng góp (nếu có) xin gửi về Văn phòng TBT Việt Nam, số 8 Hoàng Quốc Việt,

Cầu Giấy, Hà Nội, điện thoại 024.3791.2145, bản mềm về email:

tbtvn@tbt.gov.vn trước ngày 10/6/2025. Ý kiến của Quý cơ quan, đơn vị sẽ được

Văn phòng TBT Việt Nam tổng hợp gửi cho cơ quan liên quan của EU để xem

xét, tiếp thu.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý cơ quan, đơn vị./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- P. Chủ tịch Trần Hậu Ngọc (để b/c);

- Lưu: VT, TBT.

Q. GIÁM ĐỐC

Tôn Nữ Thục Uyên

mailto:tbtvn@tbt.gov.vn

		2025-05-26T08:35:14+0700

		2025-05-26T09:10:00+0700

		2025-05-26T09:10:00+0700

		2025-05-26T09:10:00+0700

		2025-05-26T09:10:00+0700